
Dotaz ze dne 13. 4. 2012

Tazatel požádal o informaci, zda jsou hasiči oprávnění nouzově otevřít byt  a jiný uzavřený byt 
vždy, pokud si je občan zavolá k nouzovému otevření bytu, resp. kdy občan využije tuto technickou 
pomoc v případě,  kdy si  zabouchne dveře,  nebo nemá klíče, přičemž doplnil,  že se nejedná o 
nebezpečeí  z prodlení, jako je tomu v případě podezření ve smyslu metodického listu č. T5.

Odpověď ze dne 16. 4. 2012

Základním  posláním  HZS  ČR  je  chránit  životy  a  zdraví  obyvatel  a  majetek  před  požáry  a 
poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech. Příslušník je k provedení zásahu, který 
nesnese odkladu, oprávněn otevřít  byt,  nebo jiný otevřený prostor a vstoupit do něj.  Při  tom je 
povinen  zajistit  přítomnost  nezúčastněné  osoby,  nehrozí-li  nebezpečí  z  prodlení.  Po  provedení 
zásahu je příslušník povinen neprodleně vyrozumět orgány Policie ČR. Jednotky HZS hl. m. Prahy 
při  otevírání prostor při  zásahu postupují  v souladu s metodickým listem č.  5T Bojového řádu. 
Skutečnost, zda se jedná či  nejedná  v konkrétním  případě o  nouzové otevření  dveří, vyhodnocuje 
v prvé řadě na základě tísňového volání operační a informační  středisko HZS hl. m. Prahy. Tuto 
skutečnost dále posuzuje na místě zásahu velitel zásahu. Vždy se vyhodnocují všechny dostupné 
informace  a  každý  případ  se  posuzuje  individuálně  v souladu  s právními a vnitřními předpisy a 
v  souladu s příslušnou metodikou.  Pouze pokud jsou dány zákonné podmínky,  je  možné daná 
oprávnění v souladu s posláním HZS ČR využít.


